66. *Ne utilem quidem.*] Cf. *N. D.* iii. 6.; adde dissertationem *Favorini* apud *Gell.* xiv. 1.

67. *Gravissimos exitus*] *Infra c.* 47., “*Exitus* quidem omnium unus et idem fuit.”

68. *Si sciret se—.*] Dedit e codd. *Davisius sciret* pro *scisset*; estque significantius h. l. imperfectum: quasi dixisset Cicero, si scisset, . . . et quotidie exitum suum miserabilem ob oculos habuisset.

69. *In solitudine Aegyptiorum.*] I. e., in solitudine, vel solum atque ab omnibus desertum, *in Aegyptiis*, vel *apud Aegyptios*. Profecto latissimus est genitivi usus: cf. varia *N. D.* loca a nobis animadversa. Ceterum, dum obiter rem tangit Cicero, necesse non habuit id nimis sollicitè significare, Pompeium utique jam in navicula, priusquam littus attingeret, interfectum esse. Ac sanus est locus: quare doctorum conjecturas omitto.

70. *Quid vero Caesarem putamus,*

. . . *quo cruciatu—.*] Epanalepsis est simul et anacoluthon. Contulit *Davisius de Off.* ii. 7., “*Quid enim censemus superiorem illum Dionysium, quo cruciatu timoris angi solitum?*” et *pro Rosc. Am.* 17.; addit plura esse apud *Hotomann. Obs.* i. 18. In illo autem, *in curia Pompeia*, praetulit *Orellius* formam *Pompeiana*, sed non potuit nisi *Suetonii* exempla afferre.

71. *Praesertim a Stoicis.*] Praepositionem delevit *Davisius*, codd. quatuor sequutus: tuentur *Harl.* I. et 2. Sed, omissa illa, equidem tum *Stoicis* pro dativo potius acciperem; ut esset—*dici nullo modo potest Stoicis*, h. e. ex *Stoicorum* sententia: de quo dativi usu vide nos ad *N. D.* i. 23. extr., iii. 31. Sed potuit *Cic.* etiam de alio loquendi modo cogitare, *Nam illud quidem dicere, praesertim Stoicis, nullo modo licet.*

72. *Non isset . . . ; Non transisset—.*] Alio ordine duo *Davisi*, *non*

sar. Non igitur fatalis exitus habuerunt: voltis autem evenire omnia fato: nihil ergo illis profuisset divinare; atque etiam omnem fructum vitae superioris perdidissent. Quid enim posset iis esse laetum, exitus suos cogitantibus? Ita, quoquo se verterint Stoici, jaceat necesse est omnis eorum solertia⁷³. Si enim id quod eventurum est, vel hoc vel illo modo potest evenire; fortuna valet plurimum: quae autem fortuita sunt, certa esse non possunt. Sin autem certum est, quid quaque de re quoque tempore futurum sit; quid est quod me adjuvent haruspices, quum res tristissimas portendi dixerunt⁷⁴?

X. Addunt ad⁷⁵ extremum, omnia levius⁷⁶ casura, rebus divinis procuratis. Si enim nihil fit extra fatum, nihil levare re divina potest. Hoc sentit Homerus⁷⁷, quum querentem Jovem inducit, quod Sarpedonem filium a morte contra fatum eripere non posset. Hoc idem significat Graecus ille in eam sententiam versus,